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dhe
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Duke paré nevojén pér bashképunimin, zhvillimin e métejshém t&¢ marrédhénieve
institucionale, shkémbimin e informacionit dhe mirékuptimin dypalésh, me géllim
lehtésimin e procedurave t& monitorimit né kryerjen e funksioneve t& tyre t& pércaktuara
né ligj

BIEN DAKORT:

Té nénshkruajné kété marréveshje bashk&punimi si mé poshté:

Neni 1.
INSTITUCIONET NENSHKRUESE

Bordi i Mbikéqyrjes Publike (n& vijim BMP), éshté njé institucion me statusin e njé
autoriteti rregullator t& pavarur, i cili vepron né bazé dhe pér zbatim t& Ligjit Nr. 10091,
datg 05.03.2009 "Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& audituesit ligjor dhe t&
kontabilistit t& miratuar", i cili pérfaqésohet nga Kryetari, z. Dritan FINO';

Dhe

Instituti i Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar (n& vijim IEKA), &shté organizata profesionale e
audituesve ligjor¢ ose e théné ndryshe organizmi profesional, q& grupon audituesit ligjoré dhe
shoqérité e auditimit té cilat ushtrojné veprimtaring né Republikén e Shqipérisé, dhe qé operon
Ligjit Nr. 10091, daté 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& audituesit
ligjor dhe t& kontabilistit t&¢ miratuar™, e cila pérfagésohet nga Kryetari i Késhillit Drejtues, z.
Berti PASHKO, i zgjedhur kryetar, me ané t¢ Vendimit Nr. 48 daté 09.10.2020? t& Késhillit
Drejtues t&€ IEKA.

Neni 2
PARIME TE PERGJITHSHME

Kjo marréveshje synon, sigurimin e ndihmés reciproke né drejtim t& lehtésimit t& shkémbimit
t¢ informacionit dhe bashk&punimit midis dy institucioneve mbi shkallén e zbatimit t&
standardeve ndérkombétare t& auditimit prej audituesve ligjoré dhe shoqérive audituese,
nivelit t& kontrollit t& cil&sisé t& punés sé tyre si dhe kodit té& etikés;

! Z. Dritan FINO, &shté& eméruar né cilésiné e Kryetarit t& Bordit t& Mbikéqyrjes Publike me Urdhér t&¢ Ministrit
t& Financave nr. 27, daté 24.03.2017

* Né momentin e nénshkrimit, vendimi Nr. 48 daté 09.10.2020 t& Késhillit Drejtues éshté ende né fazén e
shqyrtimit dhe t€ regjistrimit prang Regjistrit t& Organizatave Jo —Fitimprurése t& Gjykatgs s& Rrethit Gjyqésor
Tirang. IEKA, vet& ka paraqitur kérkesén e saj s& bashku me dokumentacionin shoqérues prané Gjykatés sé
Rrethit Gjyqgésor Tirang pér t& béré t& mundur regjistrimin e k&tij vendimi (Vendimi Nr. 48 daté 09.10.2020 t&
Keéshillit Drejtues t& IEKA).
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Shkémbimi i informacionit dhe bashk&punimi do té realizohen vetém népérmjet ményrave té
lejuara sipas dispozitave ligjore dhe nénligjore né fuqi, té cilat rregullojné kuadrin ligjor té&
funksionimit t& dy paléve nénshkruese.

Kjo marréveshje nuk ndryshon ndonjé ligj ose akt nénligjor n& fuqi. Gjithashtu nuk ndikon
ndonjé marréveshje tjetér qé¢ Bordi i Mbik&qyrjes Publike ose IEKA kan& me institucione té
tiera. Pércaktimet e késaj marréveshjeje, nuk mund té cénojné té drejtat, detyrat dhe
pérgjegjésité e secilit prej institucioneve, & rrjedhin nga legjislacioni né fuqi, né bazé t& sé
cilit kéto institucione jané krijuar dhe funksionojné.

Institucionet njohin kérkesén pér shkémbimin e informacionit ose bashképunimit, né
bashkérendim me ligjet respektive ose kérkesat rregullatore.

Shké&mbimi i informacioni mund t&€ mos kryhet nése:

1. Informacioni i kérkuar &sht& né kundérshtim me ndonjé ligj apo akt q& rregullon
ruajtjen e konfidencialitetit dhe t& mbrojtjes sé t& dhénave personale.

2. Informacioni i kérkuar kompromenton proceset hetimore apo gjyqésore.

3. Kérkesa pér informacion dhe shk&mbim informacioni, nuk &shté béré né pérputhje
me dispozitat e vendosura né kété marréveshje.

Palét marrin pérsipér qé dhénien e informacionit, ta realizojné duke e shogéruar me materialet
e duhura dhe t& nevojshme shpjeguese.

) Neni 3 _
QELLIMI I MARREVESHJES

Qéllimi i1 késaj marréveshje &éshté vendosja e rregullave t&€ bashképunimit midis dy
institucioneve nénshkruese n& ményré qé té€ sigurohet:

1. Shké&mbimi i informacionit lidhur me zbatimin e ploté& nga ana e audituesve ligjoré,
dhe shogérive t& auditimit t€ kodit t& etikés dhe standardeve profesionale si¢
pércaktohen né Standardet Ndérkombétare t& Auditimit apo standarde t& tjera
pérkatése;

2. Ngritja e njé grupi pune té pérbashkét brenda datés 27 Shkurt 2021, veprimtaria e té
cilit do t& pérfshijé:

- rishikimin e rregullores nr. 1, daté 26.07.2017 “Pér mbledhjen e t& ardhurave
t& Bordit t& Mbikéqyrjes Publike”;

- rishikimin e rregullores nr. 7, daté 02.10.2018 “Pér procedurat dhe
metodologjing e kontrollit t& cilésisé sé auditimit ligjor”;

- propozime pér ndryshime ligjore;

- rishikimi 1 rregulloreve t& komitetit t& regjistrimit, investigimit dhe
disiplinés dhe rregulloret e tjera;

- bashkérendimi i veprimtarive i cili lidhet me krijimin e praktikave dhe
manualeve, pérfshiré dhe trajnimet pér kualifikimin e vijueshém;

- delegimin e Kontrollit t& Cil&sisé pér Njésité Jo me Interes Publik;

- dhe harmonizimi me komisionin e investigimit dhe kontrollit t& cilésisé;

- fugizimin e rolit t¢ IEKAs né& proceset e certifikimit dhe regjistrimit t&
profesionistéve kontabél;

- bashkérendimin pér t&€ hartuar njé propozim pér Késhillin e Ministrave pér
rishikimin e klasifikimit t& njésive me interes publik;



- unifikimin e deklarimeve t& misioneve t& audituesve ligjoré midis IEKA dhe BMP.

3. Terhegje nga proceset gjyqésore nga IEKA, brenda datés 11 Shkurt, ose nga ana
e Bordit nése ka;

4. Ngritja e sistemeve moderne t& informacionit dhe dokumentacionit, i cili t'i pérgjigjet
né kohé sa mé t& shpejté dinamikés s& misionit publik t& Bordit, népérmjet martjes,
grumbullimit dhe pérpunimit t& informacionit, mbi veprimtaring e audituesve ligjorg,
ku ata jan€ sistematikisht prezent me auditimet, ekspertizat, plan bizneset, opinionet
dhe ¢do lloj forme tjetér t& shérbimeve t€ tyre, t& cilat paragesin interes dhe impakt ng
karakterin publik;

5. Pérmirésimi i nivelit t& sigurisé nga auditimet ligjore né kushtet e njé mjedisi
transparent, t€ kontrolluar dhe t& kujdesshém, né pérputhje t& ploté me interesat e
publikut, duke respektuar njékohésisht pavarésing dhe nderin ¢ anétarésisé
profesionale, si dhe kérkesat pér ruajtjen ¢ konfidencialitetit dhe mbrojtjes t& s&
dhénave personale nga ana e audituesve ligjorg, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi;

6. Zbatimi i kodit t& etikés sé audituesve ligjorg, shoqérive audituese si dhe standardeve
& keétij kodi, si dhe standardeve profesionale né zbatim t& kérkesave ligjore, subjekt i
kontrollit t€ cilésisg, q& realizohet nga Bordi i Mbikéqyrjes Publike;

7. Zbatimi ikérkesave t& legjislacionit dhe standardeve profesionale né fugqi.

Neni 4
KERKESA PER BASHKEPUNIM DHE INFORMACION

Keérkesat pér informacion ose bashképunim béhen me shkrim, né gjuhén shqipe dhe t& plota.
Ato duhet t'i drejtohen personit t& kontaktit t& Institucionit marrés té kérkesés (sipas referencés
s€ Aneksi | t€ késaj marréveshje);

Keérkesat pér informacion ose bashképunim duhet t& sigurojné:
1. Nj& pérshkrim t& p&rgjithshém lidhur me subjektin pér t& cilin kérkohet informacion;
2. qéllimin pér t& cilin i kérkohet informacioni;
3. kohén e déshiruar pér marrjen e pérgjigjes;
4. angazhimin e Institucionit kérkues dhe & personelit t& tij pér ruajtjen e
konfidencialitetit dhe t& dhénave personale sipas ligjeve né fuqi.

Institucioni marrés i kérkesés pasi analizon ¢do kérkesé pér informacion, i siguron
Institucionit kérkues informacionin q& ai zotéron. N& rast se kérkesa nuk mund t&
pranohet, Institucioni marrés i kérkesés duhet t& japé pérgjigien me shkrim Institucionit
kérkues, n& lidhje me shkaget qé e pengojné dhénien ¢ informacionit. Fshts detyra e
Institucionit marrés t& keérkesds & t& pércaktojé shkallén e konfidencialitetit t&
informacionit q¢ do t& japé.

WNeni 5
PERDORIMI I INFORMACIONIT DHE KONFIDENCIALITETI

Institucioni kérkues do ta pérdorg informacionin e marré vetém me q&llim t& ushtrimit &
funksioneve t& saj ligjore pér qéllimet e pércaktuara né kérkesg ose pér qéllime brenda kuadrit
t€ pérgjithshém té pérdorimit t& shprehura né kérkesé.

Ekzistenca dhe p&rmbajtjia ¢ ¢do kérkese pér informacion, e béré né bazd t& késaj
marréveshjeje, do t& trajtohet si konfidenciale nga t& dyja institucionet, pérveg rastit kur
ato bien dakord ndryshe.



Institucioni kérkues i informacionit angazhohet t& marré masat e duhura pér mbajtien e
konfidencialitetit si dhe € informojé punonjésit e saj pér natyrén konfidenciale t&
informacionit dhe t& pérmbajtjes sé k&saj marréveshjeje. Institucionet nénshkruese duhet t&
ruajné informacionin ¢& merr nga institucioni tjetér né pérputhje me normén e
konfidencialitetit t&¢ pércaktuar nga legjislacioni né fugi si dhe nga pala q& ofron
informacionin.

Veprimet nga institucionet nénshkruese sipas késaj marréveshjeje dhe né ményré té vecanté
shkémbimet e informacioneve, duhet t& kryhen né& p&rputhje me legjislacionin né fuqi.

Cdo informacion i dhéng gjaté procesit t& konsultimit duhet t& trajtohet si konfidencial.

Institucionet nénshkruese nuk kané t& drejté t& véné né dispozicion t& ndonjé pale t& treté
informacionin q& kan¢ marré sipas késaj marréveshjeje, pa marré mé paré miratimin
paraprak t& institucionit q& jep informacionin, pérveg rasteve kur kjo kérkohet né& bazé t&
ligjeve q& prevalojné mbi kété marréveshje.

Mosrespektimi i konfidencialitetit dhe mbrojtjes s& t& dhénave personale nga njéra palg,
apo pérdorimi i informacionit pér qéllime t& tjera nga ato t& paraqitura né kérkesé, i jep t&
drejtén palés tjetér t& ndérpresé menjéheré kété marréveshje.

Neni 6
RISHIKIMI/NDRYSHIMI I MARREVESHJES

Palét nénshkruese kang té drejté qé t& rishikojné kushtet e késaj marréveshjeje dhe mé pas té
bé&jné ndryshimet né formé t& shkruar.

Palét nénshkruese bien dakord qé ndryshimet qé do t& propozohen do t& kené synimin e
pérmirésimit dhe t€ zgjidhjes sé& problemeve t& ndryshme qé mund t& dalin pérgjaté zbatimit
t€ k&saj marréveshjeje. Cdo propozim i IEKA’s, nga ana e Bordit do t& shqyrtohet me prioritet.
N& ményré t€ vecanté e sipas kérkesave, palét mund t€ kryejné ndryshime né marréveshje apo
ta deklarojng até bashkérisht t& pérfunduar né rast:

1. Refuzimit apo mosdhénies sé pérgjigjes brenda afateve té pércaktuara né kété
marréveshje nga ndonjéri prej paléve pér t€ respektuar dhénien e njé informacioni té
kérkuar;

2. Ndryshimit t& kushteve t& tregut apo té aktivitetit mbi auditimin ligjor, ligjeve apo
rregulloreve, apo kur del ndonjé véshtirési tjetér e cila e bén té domosdoshém
ndryshimin apo plotésimin e késaj marréveshjeje né ményré qé té realizohen géllimet
e saj.

Palét bien dakord qé né rast mosarritje mirékuptimi, pér sa mé sipér t’a deklarojné kété
marréveshje t€ zgjidhur dhe pa pasoja pér palét. Né njé rast té tillé, &shté e mjaftueshme njé
shkresé e njérés palé drejtuar palés tjetér duke ia deklaruar t& zgjidhur dhe pa efekte ligjore
kété marréveshje.



Neni 7
TE TJERA

Ngarkohen Instituti i Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar dhe Bordi i Mbikéqyrjes Publike me
strukturat e tyre pérbérése pér zbatimin ¢ detyrave t& parashikuara né két¢ Marréveshje
Bashképunimi.

Cdo rregullim ose ndryshim sipas nenit 6, né k&té Marréveshje Bashképunimi, mund t& kryhet
vetém népérmjet pélgimit reciprok me shkrim té paléve.

Palét duhet t'i pérgjigjen propozimeve reciproke pér rregullime ose ndryshime, jo mé& voné se
30 dité pas marrjes s& kétij propozimi.

(do mosmarréveshje né lidhje me interpretimin dhe zbatimin e k&saj marréveshje zgjidhet
me mirékuptim midis paléve.

Marréveshja e Bashképunimit mund té pérfundoj& me njoftimin me shkrim t& secilés palg, njé
muaj pas kétij njoftimi.

Neni__S
HYRJA NE FUQI

Kjo Marréveshje hyn né fuqi né datén e nénshkrimit nga palét dhe do té jeté né fuqi pér njé
periudhé kohe t& pakufizuar.

Kjo marréveshje hartohet né katér kopje dhe secila nga palét mban dy kopje né origjinal.

Kjo marréveshje pérbéhet nga 8 (tet€) nene, 6 (gjashté) fage.

NENSHKRUAR sot, mé dat& ZO /022021, né Tirané.

INSTITUTI I _EKSPERTEVE
KONTABEL TE AUTORIZUAR

Berti PASHKO
KRYETAR




